ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        THỊ XÃ CỬA LÒ                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT                                  Cửa lò, ngày          tháng     năm 2024
V/v triển khai khám sàng lọc
các bệnh về Mắt, phòng chống mù lòa
trên địa bàn thị xã đợt 1 năm 2024

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành cấp thị liên quan;
- UBND các phường.

.
Thực hiện kế hoạch số  44/KH-UBND ngày  21/01/2022 của UBND tỉnh

Nghệ An về phòng chống mù lòa giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đên năm 2030;
Kế hoạch số 342/KH-SYT.NVY ngày 01/02/2024 của Sở Y tế về  phòng chống
mù lòa năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

 Ngày 26/02/2024, UBND thị xã  Cửa Lò nhận được công văn số 04/CV-
MSGV- CĐT của Bệnh viện mắt Sài gòn Vinh về việc phối hợp tổ chức khám
miễn phí các bệnh về Mắt tại trạm Y tế trên địa bàn thị xã Cửa Lò nhằm tư vấn
hướng dẫn CBYT cơ sở phát hiện, chăm sóc các bệnh về Mắt và phòng chống
mù lòa. Để triển khai  tốt, có hiệu quả các hoạt động khám sàng lọc các bệnh về
Mắt, phòng chống mù lòa trên địa bàn thị xã đợt I năm 2024; UBND thị xã đề
nghị Trưởng các phòng, ban ngành liên quan, UBND các phường thực hiện tốt
một số nội dung sau:

1. Phòng y tế, Trung tâm Y tế thị xã:
- Căn cứ Kế hoạch số 342/KH-SYT-NVY ngày 01/02/2024 của Sở Y tế

về phòng chống mù lòa năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Chủ động xây
dựng kế hoạch, phối hợp với các phòng ban ngành liên quan,UBND các phường
và Bệnh viện Mắt Sài gòn để tổ chức khám sàng lọc các bệnh về Mắt, tư vấn sức
khỏe miễn phí về Phòng chống mù lòa trên địa bàn thị xã đạt hiệu quả cao.

- Chỉ đạo các trạm y tế làm tốt hơn nữa công tác Lập hồ sơ,quản ký theo
dõi sức khỏe trên địa bàn theo quy định.

2. Hội người cao tuổi thị xã:
Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp ngành y tế làm công tác truyền

thông, tổ chức và vận động hội viên tiếp cận, khám Mắt, phòng chống mù lòa.
Phối hợp Bệnh viện Mắt SG Vinh thực hiện tốt chương trình “Mắt sáng cho
người cao tuổi”

3. UBND các phường:
Chỉ đạo Trạm y tế, các tổ chức ban ngành liên quan (Hội người cao tuổi)

phối hợp với Bệnh viện Mắt Sài gòn trong việc tổ chức tuyên truyền, khám sàng
lọc các bệnh về Mắt, hướng dẫn, tư vấn sức khỏe miễn phí về phòng chống mù
lòa trên địa bàn theo đúng quy định.

4. Thực hiện chế độ báo cáo:
Trung tâm y tế báo cáo kết quả triển khai về UBND thị xã (qua phòng Y

tế) chậm nhất là 3 ngày sau khi kết thúc công tác khám sàng lọc miễn phí và
triển khai các hoạt động được giao. Trong trường hợp đột xuất, đề nghị báo cáo
nhanh về phòng Y tế (BS Dương Thị Sơn Hải –Trưởng phòng ĐT
0982.961.574)

Thời gian tiến trình thực hiện: Dự kiến từ ngày 25/3/2024
 (theo kế hoạch  đề nghị của Bệnh viện Mắt Sài gòn Vinh gửi kèm)

 Nhận được công văn này yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban ngành, đơn
vị, tổ chức liên quan và UBND các phường thực hiện đầy đủ, nghiêm túc đúng
thời gian./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (B/c)
- TT Thị ủy; TT HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- BV Mắt SG Vinh.
- Lưu VT,YT.

     TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
              KT.CHỦ TỊCH
             PHÓ CHỦ TỊCH

              Hoàng Văn Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T11:13:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Sơn Hải<haidts@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T14:16:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Võ Hồng Hải<haivh@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T17:19:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Văn Phúc<phuchv@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T09:15:40+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T09:15:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T09:15:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T09:15:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!